##ATO RETIFICAÇÃO(*)

LEI Nº 12.595, DE 19 DE JANEIRO DE 2012

(Publicada No Dou Nº 15, De 20.01.2012, Seção I-Suplemento)

I – TEXTO DA LEI

	D.O.U. / Página
	Correção
	Artigo
	Inciso
	Texto
	Justificativa

	DOU no 15
Seção 1
(e Supl.)
	ONDE SE LÊ
	4o
	XIX
	nos subtítulos das ações dos programas “0910 – Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos Internacionais” e “0911 – Operações Especiais: Participação do Brasil em Organismos Financeiros Internacionais”, limitado a 30% (trinta por cento) de cada subtítulo, mediante a utilização de recursos provenientes de:

....................................................................................................................................................................................................................................


	Correção de erro material no processamento do substitutivo ao texto do Projeto de Lei no 28/2011-CN, nos

	20 jan. 2012.
pág. 2
	LEIA-SE
	4o
	XIX
	nos subtítulos das ações dos programas “0910 – Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos Internacionais” e “0913 – Operações Especiais: Participação do Brasil em Organismos Financeiros Internacionais”, limitado a 30% (trinta por cento) de cada subtítulo, mediante a utilização de recursos provenientes de:

....................................................................................................................................................................................................................................


	termos do art. 152 da Resolução no 1/2006-CN, para ajuste do código do programa.


II – QUADRO DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE LOA 2012 – PPA 2012-2015

	D.O.U. / Página
	Correção
	Programa
	Objetivo
	Iniciativa
	Ação / Titulo
	UO
	Valor
	Justificativa

	DOU no 15
Seção 1
Supl.
	ONDE SE LÊ
	2075 - Transporte Rodoviário
	0131 - Adequar a capacidade dos eixos rodoviários federais, garantindo condições estáveis de fluxo e segurança, com a finalidade de atender às demandas de cargas e ao volume de tráfego.
	00AI – Adequação de capacidade dos eixos rodoviários
	7S60 - Adequação do Trecho Rodoviário – Trecho Castanhal - Santa Maria do Pará - na BR-316 - No Estado do Pará
	39252 - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT
	22.000.000
	Correção de erro material no processamento da emenda no 71150001, nos

	20 jan. 2012.
pág. 625
	LEIA-SE
	2075 - Transporte Rodoviário
	0131 - Adequar a capacidade dos eixos rodoviários federais, garantindo condições estáveis de fluxo e segurança, com a finalidade de atender às demandas de cargas e ao volume de tráfego.
	00AI – Adequação de capacidade dos eixos rodoviários
	7S60 - Adequação do Trecho Rodoviário – Trecho Belém (km 0) - Castanhal - Santa Maria do Pará – Cachoeira do Piriá – Divisa PA/MA - Na BR-316 - No Estado do Pará
	39252 - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT
	22.000.000
	termos do art. 152 da Resolução no 1/2006-CN, para ajuste do título da ação.


III – QUADRO DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

	D.O.U. / Página
	Correção
	Órgão
	Unidade
	Programa
	Tipo Ação
	Programática
	Ação/Subtítulo/Programa/Meta
	Funcional
	Esf
	GND
	RP
	MA
	IU
	Fte
	Autógrafo
	Justificativa

	DOU no 15
Seção 1
Suplem.
	ONDE SE LÊ
	36000 - Ministério da Saúde
	36901 - Fundo Nacional de Saúde
	2015 – Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS)
	Atividade
	2015.8535

2015.8535.0724
	Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo - São Paulo - SP

Unidade Estruturada (unidade): 1
	10.302
	S
	4-INV
	2
	30
	0
	153
	500.000
	

	20 jan 2012.
p. 1360
	LEIA-SE
	36000 - Ministério da Saúde
	36901 - Fundo Nacional de Saúde
	2015 – Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS)
	Atividade
	2015.8535

2015.8535.0724
	Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo - São Paulo - SP

Unidade Estruturada (unidade): 1
	10.302
	S
	4-INV
	2
	30
	0
	153
	800.000
	Correção de erro material no processamento das emendas no 28860016 e 28860021, nos termos do art. 152 da

	
	ONDE
	36000 –
	36901 - Fundo
	2015 – Aperfeiçoamento do Sistema
	Atividade
	2015.8535
	Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina 
	10.302
	S
	4-INV
	2
	30
	0
	153
	300.000
	Resolução no 1/2006-CN, para implementar ajuste no

	DOU no 15
Seção 1
Suplem.
	SE LÊ
	Ministério da Saúde
	Nacional de Saúde
	Único de Saúde (SUS)
	
	2015.8535.0808
	(Universidade de São Paulo) - Ribeirão Preto - SP

Unidade Estruturada (unidade): 1
	
	S
	4-INV
	2
	50
	0
	153
	500.000
	código e no descritor dos subtítulos das citadas 

	20 jan 2012.
p. 1361
	LEIA-SE
	36000 - Ministério da Saúde
	36901 - Fundo Nacional de Saúde
	2015 – Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS)
	Atividade
	2015.8535

2015.8535.0808
	Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital das Clínicas  da Faculdade de Medicina  (Universidade de São Paulo) - Ribeirão Preto - SP

Unidade Estruturada (unidade): 1
	10.302
	S
	4-INV
	2
	50
	0
	153
	500.000
	emendas.


	D.O.U. / Página
	Correção
	Órgão
	Unidade
	Programa
	Tipo Ação
	Programática
	Ação/Subtítulo/Programa/Meta
	Funcional
	Esf
	GND
	RP
	MA
	IU
	Fte
	Autógrafo
	Justificativa

	DOU no 15
Seção 1
Suplem.
	ONDE SE LÊ
	39000 - Ministério dos Transportes
	39252 - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT
	2075 - Transporte Rodoviário
	Projeto
	2075.7S60

2075.7S60.0015
	Adequação de Trecho Rodoviário - Trecho Castanhal - Santa Maria do Pará - na BR-316 - No Estado do Pará

No Estado do Pará

Trecho Adequado (km): 1
	26.782
	F
	4-INV
	3
	90
	0
	111
	22.000.000
	Correção de erro material no processamento da emenda no 71150001, nos termos do art.

	20 jan 2012.
p. 1546
	LEIA-SE
	39000 - Ministério dos Transportes
	39252 - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT
	2075 - Transporte Rodoviário
	Projeto
	2075.7S60

2075.7S60.0015
	Adequação de Trecho Rodoviário - Trecho Belém (km 0) - Castanhal - Santa Maria do Pará - Cachoeira do Piriá - Divisa PA/MA - Na BR-316 - No Estado do Pará 

No Estado do Pará

Trecho Adequado (km): 5
	26.782
	F
	4-INV
	3
	90
	0
	111
	22.000.000
	152 da Resolução no 1/2006-CN, para ajuste do título e da meta da ação.


	D.O.U. / Página
	Correção
	Órgão
	Unidade
	Programa
	Tipo Ação
	Programática
	Ação/Subtítulo/Programa/Meta
	Funcional
	Esf
	GND
	RP
	MA
	IU
	Fte
	Autógrafo
	Justificativa

	
	ONDE
	58000 -Ministério da
	58101 -Ministério 
	2052 - Pesca e 
	Atividade
	2052.20TL
	Apoio à Implantação de Infraestrutura Aquícola e Pesqueira
Apoio a Serviços e Aquisição
	20.602
	F
	3-ODC
	2
	90
	0
	100
	400.000
	

	DOU no 15
Seção 1
Suplem.
	SE LÊ
	Pesca e Aquicultura
	da Pesca e Aquicultura
	Aquicultura
	
	2052.20TL.0090
	de Equipamentos Agrícolas - No Estado do Pará

Infraestrutura Apoiada (unidade): 100
	
	F
	4-INV
	2
	90
	0
	100
	20.245.349
	Correção de erro material no processamento da emenda no 71150012, nos termos do art.

	20 jan 2012.
p. 1870
	LEIA-SE
	58000 -Ministério da
	58101 -Ministério 
	2052 - Pesca e 
	Atividade
	2052.20TL
	Apoio à Implantação de Infraestrutura Aquícola e Pesqueira
Apoio a Serviços e Aquisição
	20.602
	F
	3-ODC
	2
	90
	0
	100
	400.000
	152 da Resolução no 1/2006-CN, com ajuste do subtítulo.

	
	
	Pesca e Aquicultura
	da Pesca e Aquicultura
	Aquicultura
	
	2052.20TL.0090
	de Equipamentos Aquícolas - No Estado do Pará

Infraestrutura Apoiada (unidade): 100
	
	F
	4-INV
	2
	90
	0
	100
	20.245.349
	


	D.O.U. / Página
	Correção
	Órgão
	Unidade
	Programa
	Tipo Ação
	Programática
	Ação/Subtítulo/Programa/Meta
	Funcional
	Esf
	GND
	RP
	MA
	IU
	Fte
	Autógrafo
	Justificativa

	
	ONDE
	26000 – Ministério
	26298 - Fundo Nacional de
	2030 - Educação
	Operação
	2030.0509
	Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica
	12.847
	F
	3-ODC
	2
	40
	0
	100
	1.450.000
	

	DOU no 15
Seção 1
Suplem.
	SE LÊ
	da Educação
	Desenvolvimento da Eduação
	Básica
	Especial
	2030.0509.0031
	No Estado de Minas Gerais

Iniciativa Apoiada (unidade): 27
	
	F
	4-INV
	2
	40
	0
	100
	1.500.000
	Correção de erro material no processamento da emenda no 26610007, nos termos do art.

	20 jan 2012.
p. 2174
	LEIA-SE
	26000 - Ministério
	26298 - Fundo Nacional de
	2030 - Educação
	Operação
	2030.0509
	Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica
	12.847
	F
	3-ODC
	2
	40
	0
	100
	1.000.000
	152 da Resolução no 1/2006-CN, para ajuste do GND de 3 para 4.

	
	
	da Educação
	Desenvolvimento da Eduação
	Básica
	Especial
	2030.0509.0031
	No Estado de Minas Gerais

Iniciativa Apoiada (unidade): 27
	
	F
	4-INV
	2
	40
	0
	100
	1.950.000
	


	D.O.U. / Página
	Correção
	Órgão
	Unidade
	Programa
	Tipo Ação
	Programática
	Ação/Subtítulo/Programa/Meta
	Funcional
	Esf
	GND
	RP
	MA
	IU
	Fte
	Autógrafo
	Justificativa

	DOU
Seção 1
Suplem.
	ONDE

SE LÊ
	36000 - Ministério da Saúde
	36901 - Fundo Nacional de Saúde
	2015 – Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS)
	Atividade
	2015.8581

2015.8581.0246
	Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Rio de Janeiro - RJ

Serviço Estruturado (unidade): 35
	10.301
	S
	4-INV
	2
	40
	0
	153
	7.000.000
	Correção de erro formal no processamento 

	20 jan 2012.
p. 1374 / 1375
	LEIA-SE
	36000 - Ministério da Saúde
	36901 - Fundo Nacional de Saúde
	2015 – Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS)
	Atividade
	2015.8581

2015.8581.0246
	Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Rio de Janeiro - RJ

Serviço Estruturado (unidade): 32
	10.301
	S
	4-INV
	2
	40
	0
	153
	6.000.000
	da emenda no 23750003, nos termos do art. 152 da Resolução no 1/2006-CN, para implementar 

	
	
	36000 -
	36901 – Fundo
	2015 - Aperfeiçoamento
	
	
	Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de
	
	S
	3-ODC
	2
	40
	0
	153
	11.575.000
	ajuste no descritor e no

	
	ONDE
	Ministério
	Nacional de
	do Sistema
	Atividade
	2015.8581
	Saúde
	10.301
	
	4-INV
	2
	40
	0
	153
	36.305.000
	código do

	DOU
Seção 1
Suplem.
	SE LÊ
	da Saúde
	Saúde
	Único de Saúde (SUS)
	
	2015.8581.0033
	- No Estado do Rio de Janeiro Serviço Estruturado (unidade): 5.700
	
	
	4-INV
	2
	99
	0
	153
	9.100.000
	subtítulo da citada emenda.

	20 jan 2012.
p. 1371
	
	36000 -
	36901 – Fundo
	2015 - Aperfeiçoamento
	
	
	Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de
	
	S
	3-ODC
	2
	40
	0
	153
	11.575.000
	

	
	LEIA-
	Ministério
	Nacional de
	do Sistema
	Atividade
	2015.8581
	Saúde
	10.301
	
	4-INV
	2
	40
	0
	153
	37.305.000
	

	
	SE
	da Saúde
	Saúde
	Único de Saúde (SUS)
	
	2015.8581.0033
	- No Estado do Rio de Janeiro Serviço Estruturado (unidade): 5.703
	
	
	4-INV
	2
	99
	0
	153
	9.100.000
	


(*) Retificação solicitada pelo Congresso Nacional, através da Mensagem nº 27, de 18 de julho de 2012.

